

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

Memorando Interno 023/2019-CPL

Ourilândia do Norte, 06 de Agosto de 2019.

Ao

Departamento Jurídico,

Por ordem do Sr. Prefeito Municipal, passamos a este departamento jurídico, o processo n. 000020/2019, Pregão Presencial 00008/2019, o referido processo, originou-se os contratos nº 107, 108, 109 de 2019, cujos saldos contratuais são os constantes na tabela abaixo:

A remessa do processo a este departamento jurídico tem por objetivo a obtenção de parecer sobre a legalidade de ser decretada a nulidade parcial dos respectivos contratos.

Justificamos que a intenção do gestor municipal é o readequamento de preços, por entender que os valores não são viáveis ao município no atual cenário de crise na arrecadação Municipal.

Salientamos que a negociação direta com as empresas vencedoras da licitação e contratadas não foi possível em virtude das mesmas não concordarem com redução de preços. Nem mesmo foi possível no ato da licitação uma negociação mais favorável ao município. E por estas razões o gestor municipal determinou que o procedimento fosse revogado.

Informamos ainda que em momento oportuno será providenciada novas coletas de preços e readequação do objeto, para então se proceder com nova licitação visando sempre a economicidade para o município.

CONTRATO 108/2019 LOTE 1								
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT. CONTRATA DA	QUANT. PAGA	QUANT. ANULADA	VALOR UN	VALOR CONTRATADO	VALOR PAGO	VALOR ANULADO
3	FORMALIZAÇÃO DE CADÁVERES (RECEM NASCIDO)	3	0	3	R\$ 1.848,70	R\$ 5.546,10	0	R\$ 5.546,10
6	SERVIÇOS NA PREPARAÇÃO DE CADÁVERES P/ SEPULTAMENTO - HIGIENIZAÇÃO E ROUPAS (RECEM-NASCIDO)	40	0	40	R\$ 781,41	R\$ 31.256,40	0	R\$31.256,40
9	TRANSLADO FÚNEBRE (QUILOMETRO). (RECEM NASCIDO)	3000	0	3000	R\$ 2,98	R\$ 8.940,00	0	R\$ 8.940,00
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS LOTE 1					R\$ 45.742,50	R\$ 45.742,50	0	R\$45.742,50
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. CONTRATA DA	QUANT. PAGA	QUANT. ANULADA	VALOR UN	VALOR CONTRATADO	VALOR PAGO	VALOR ANULADO
12	URNA FUNERÁRIA PARA RECÉM NASCIDO: CONFECCIONADA EM MADEIRA DE PINUS COM 18MM DE ESPESSURA; FORRO INTERIOR EM TECIDO TNT; ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTO BRILHO; TAMPA COM 02 CHAVETAS; COM 04 ALÇAS ARTICULADAS TIPO PARREIRA; DIMENSÕES: LARGURA PARTE INFERIOR OMBRO 22CM, LARGURA PARTE SUPERIOR OMBRO 0,25 CM COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 0,60	40	2	38	R\$ 577,48	R\$ 23.099,20	R\$ 1.154,96	R\$21.944,24

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

	CM, NA PARTE SUPERIOR 0,64 CM, ALTURA 22CM; PADRÃO POPULAR; MODELO: SEXTAVADO; FORNECIDA EM OURILÂNDIA DO NORTE/PA (RECEM NASCIDO)							
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS LOTE 1					R\$ 23.099,20	R\$ 23.099,20	R\$ 1.154,96	R\$ 21.944,24

CONTRATO 107/2019 LOTE 2								
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. CONTRATA DA	QUANT. PAGA	QUANT. ANULADA	VALOR UN	VALOR CONTRATADO	VALOR PAGO	VALOR ANULADO
2	FORMALIZAÇÃO DE CADAVERES (INFANTIL)	3	0	3	R\$ 1.871,66	R\$ 5.614,98	R\$ 0,00	R\$ 5.614,98
5	SERVIÇOS NA PREPARAÇÃO DE CADAVERES P/ SEPULTAMENTO - HIGIENIZAÇÃO E ROUPAS (INFANTIL)	40	2	38	R\$ 789,62	R\$ 31.584,80	R\$ 1.579,24	R\$30.005,56
8	TRANSLADO FÚNEBRE (INFANTIL)	3000	0	3000	R\$ 3,04	R\$ 9.120,00	R\$ 0,00	R\$ 9.120,00
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS LOTE 2						R\$ 46.319,78	R\$ 1.579,24	R\$44.740,54
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. CONTRATA DA	QUANT. PAGA	QUANT. ANULADA	VALOR UN	VALOR CONTRATADO	VALOR PAGO	VALOR ANULADO
10	URNA FUNERÁRIA INFANTIL: CONFECCIONADA EM MADEIRA DE PINUS COM 18MM DE ESPESSURA; FORRO INTERIOR EM TECIDO TNT; ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTO BRILHO; TAMPAS COM 04 CHAVETAS; COM 06 ALÇAS ARTICULADAS TIPO PARREIRA; DIMENSÕES: 0,70 CM ATÉ 1,50 MT DE COMPRIMENTO, COM ALTURA 35 CM; PADRÃO POPULAR; MODELO: SEXTAVADO; FORNECIDA EM OURILÂNDIA DO NORTE/PA (INFANTIL)	40	0	40	R\$ 723,90	R\$ 28.956,00	R\$ 0,00	R\$ 28.956,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS LOTE 2						R\$ 28.956,00	R\$ 0,00	R\$ 28.956,00

CONTRATO 109/2019 LOTE 3								
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. CONTRATA DA	QUANT. PAGA	QUANT. ANULADA	VALOR UN	VALOR CONTRATADO	VALOR PAGO	VALOR ANULADO
1	FORMALIZAÇÃO DE CADAVERES (ADULTO)	14	10	4	R\$ 1.815,42	R\$ 25.415,88	R\$ 18.154,20	R\$7.261,68
4	SERVIÇOS NA PREPARAÇÃO DE CADAVERES P/ SEPULTAMENTO - HIGIENIZAÇÃO E ROUPAS (ADULTO)	40	16	24	R\$ 768,77	R\$ 30.750,80	R\$ 12.300,32	R\$18.450,48
7	TRANSLADO FÚNEBRE (ADULTO)	14000	994,48	13.005,52	R\$ 2,96	R\$ 41.440,00	R\$ 2.943,66	R\$38.496,34
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS LOTE 3						R\$ 97.606,68	R\$33.398,18	R\$64.208,50

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. CONTRATA DA	QUANT. PAGA	QUANT. ANULADA	VALOR UN	VALOR CONTRATADO	VALOR PAGO	VALOR ANULADO
11	URNA FUNERARIA PARA ADULTO, CONFECCIONADA EM MADEIRA DE PINUS COM 18MM DE ESPESSURA FORRO INTERIOR EM TECIDO TNT; ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTO BRILHO TAMPA COM 4 CHAVETAS COM 6 ALÇAS ARTICULADAS TIPO PARREIRA NAS DIMENSÕES LARGURA PARTE INFERIOR 58 CM OMBRO 64 CM COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 1,90M E NA PARTE SUPERIOR 1,96 M COM 22CM DE ALTURA PADRÃO POPULAR MODELO SEXTAVADO.	100	28	72	R\$ 1.213,37	R\$ 121.337,00	R\$ 33.974,36	R\$ 87.362,64
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS LOTE 3						R\$ 121.337,00	R\$ 33.974,36	R\$ 87.362,64

Sem mais, aguardamos parecer.

Carlito Lopes Sousa Pereira

Presidente da CPL